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تحولات سیاسی پس از انتخابات 
ترمیم کننده امید واعتماد مردم بود 
کارشناس  ایمانی،  ناصر 
ــی در  ــ ــاس ــ ــی ــ ــل س ــ ــائ ــ ــس ــ م
ــو بـــا جـــام جـــم به  ــت وگ ــف گ
تحلیل و بررسی دگردیسی 
ایجاد  اجتماعی  سیاسی 

شده در فضای پساانتخابات پرداخت.
تحلیل شما از اقدام آقای رئیسی و اژه ای در 
یانات مختلف  بهره مندی از نظر مخالفان و جر

سیاسی چیست؟
برخلاف تصویری که از آقای رئیسی ساخته شده 
بود، ایشان فردی کاملا معتدل است. اگر به 
مجموعه اقــدامــات ایــشــان در زمــان ریاست 
قوه قضاییه نگاه کنید می بینید حرکت هایی 
اصلاحی را شروع کردند که قابل تصورهم نبود.

؟  از چه نظر
همین که قوه قضائیه را به یک نقطه متعادل 
رساندند، باتوجه به شناختی که از آقای اژه ای 
داریم امیدواریم در دور جدید هم این مسیر طی 
شود. آقای رئیسی در جریان انتخابات با وجود 
این که اطــلاعــات کافی نسبت  به رقبای خود 
داشت، موضعی کاملا منطقی از خود نشان داد؛ 
رئیس جمهوری منتخب در اقدامی بی سابقه از 
رقبای خود دعوت کرده و گفتند از نظرات شما 

استفاده می کنم. 
ع فقط به روحیه آقای رئیسی  آیا این موضو

بازمی گردد؟
ــردن یک  ــال ســپــری کــ ، جــامــعــه مــا در حـ خــیــر
دوران خستگی از مــنــازعــات ســیــاســی  اســت 
ــردم بــه دلــیــل  مــشــکــلات شــدیــد اقــتــصــادی  مـ
وغیراقتصادی، دیگر تحمل هیچ گونه تندروی 

و رادیکالیسم را ندارند.
مردم آقای رئیسی را در این انتخابات چهره ای 
به دوراز جنجال های سیاسی دیدند، کسی که 
در واقع می تواند کشور را از منازعات سیاسی به 
دور نگه  دارد و به حل مشکلات اصلی بپردازد.
اثر گذار  چقدر  میان  ایــن  در  سیاسی  غ  بلو

بود؟
برای جامعه آشکار شده است که برخی نامزدها 
با متهم کردن کاندیداهای دیگر به الفاظ دروغ 
و کــذب فقط به دنبال ایجاد یک جنگ روانــی 
کنند؛  رای  کسب  بتوانند  تا  هستند  سیاسی 

مثل سال 96 .
پیرو صحبت شما تحلیل آرای انتخابات 1400 
هم همین را نشان می دهد، کسانی که کمتر اهل 
جنجال بودند از سوی مردم بیشتر مورد اقبال 
قرار گرفتند و می توان گفت به نوعی اخلاق مداری 

بیشتر از وعده های اقتصادی جواب داد؟
بله، در این دور از انتخابات برخی از نامزدها 
در تلاش بودند تا با ایجاد یک دوقطبی سیاه و 
سفید رأی کسب کنند؛ باوجود این که برخی از 
مردم در دردناک ترین شرایط اقتصادی به سر 
می برند اما مغلوب وعده های مادی انتخاباتی 

نشدند.
برآورد شما از رفتار آقای رئیسی از زمان اعلام 

نتایج تا به امروز به چه صورت است؟
اقــدامــات آقـــای رئیسی ایــن نــویــد را بــه مــردم 
داد که تا به اینجای کــار اشتباه نکرده اند که 
امیدواریم این رویه مثبت تا پایان ادامه داشته 
باشد، چراکه مردم می خواهند کشور به سمت 
فضای آرام برود تا مشکلات کشور حل شود. 
موضوعی که آقای رئیسی هم دقیقا آن را درک 
کردند و بعد از پیروزی با چهره های مختلفی 
که در جریان انتخابات منتقدش بودند برای 
رئیسی نشان  تعامل می کند.آقای  همگرایی 
داد که رئیسی برای همه جمهور است نه فقط 

کسانی که به ایشان رای دادند.
جنس تعامل رقبا را چطور تحلیل می کنید؟
، حس  رقبا هم ضمن درک فضای عمومی کشور
کردند برای بقای خودشان باید درهمین فضا 
حرکت کنند، به همین دلیل می بینید که با چه 
سرعتی سیل تبریک ها از سوی شخصیت های 
مختلف به سوی رئیس جمهوری منتخب روانه 

می شود.
یکی از سوالاتی که بعد از دیدارآقای رئیسی 
ح شد به مواضع تند برخی کاندیداها  با رقبا مطر
یان انتخابات بازمی گردد و معتقدند این  در جر
که  کسانی  چراکه  است  پوپولیستی  اقدامات 
معتقد به مهندسی انتخابات بودند و 28 خرداد 
را با کودتای 28 مرداد مقایسه می کردند چطور 

می توانند در این تعامل مفید باشند؟
ــارادوکــس هــا را قبول  ــن پ ــد ای مـــردم حــق دارنـ
نداشته باشند واین سوال را داشته باشند، 
که آیا زمان انتخابات برای کسب رای دروغ گفته 
شد یا امروز برای قدرت. به هر حال مهم، اقدام 
آقای رئیسی است که می تواند روحیه امید و 
اعتمادی را که در طول سال های گذشته دچار 

خدشه شده است، ترمیم کند.

 رئیس جمهور گفت: دستگاه های مرتبط، با جدیت و سرعت بــرای برطرف کردن 
مشکلات تامین و ترخیص کالاهای اساسی تصمیمات و اقدامات موثری انجام دهند 
و موضوعات فرعی نباید موجب کندی و ناهماهنگی میان دستگاه ها شود. بنابراین 
کالاهای ضروری باید با سرعت در دسترس مصرف کنندگان و مردم قرار گیرد. روحانی با 

تاکید بر ضرورت ادامه اقدامات موثر و فوری در تامین کالاهای اساسی گفت: دولت در 
دوران اوج جنگ اقتصادی با تلاش و پیگیری های موثر اجازه نداده تحریم های ظالمانه 
مانع تامین کالاهای اساسی شود و به همین جهت، علی رغم همه محدودیت های 
ارزی، کالاهای اساسی و ضــروری، تولید و به میزان کافی تامین و وارد شده است. 

براساس تصمیمات اتخاذشده مقرر شد با توجه به اقدامات فوری منطبق بر قوانین 
،  کمیته ای با مسؤولیت وزارت صنعت، معدن و تجارت و متشکل از  و مقررات کشور
وزارتخانه های اقتصاد و دارایی و جهاد کشاورزی و بانک مرکزی با قید فوریت نسبت 

به تامین، خرید و تسریع در ترخیص کالاهای اساسی اقدام کنند.

کالاهای ضروری باید با سرعت در دسترس مصرف کنندگان و مردم قرار گیرد

 دیدار رئیسی با 
 نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری 1400

عکس:
علی شیربند
میزان

 رفتار شخصیت ها و جریانات سیاسی پس از انتخابات 1400 
نویدبخش فضای همگرایی و تعامل بین همه گروه های سیاسی است

سیاست ورزی همدلانه

تماس با برخی 
فعالان سیاسی 
اصلاح طلب 
و اصولگرا و 
همچنین اهالی 
رسانه متعلق به 
جریان رسانه ای 
جریان های 
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را برای بازگشایی 
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هر چه بیشتر 
مجموعه های 
حاکمیتی با 
جریان های 
مختلف سیاسی 
ایجاد کرد

داخلی /خارجی

گفت وگو

ع نگاه میان نامزدهای انتخاباتی و مدیران  یاست جمهوری در ادوار مختلف، بیانگر نو  بررسی فضای پیش و بعد از انتخابات ر

گروه سیاسی
قوه مجریه و همچنین جامعه نسبت به شرایط سیاسی است. ارزیابی ها نشان می دهد که رویکرد نامزد پیروز بعد از انتخابات 1400 
یان های سیاسی  با دوره های پیشین تفاوت دارد؛ این تفاوت ها عمدتا در فضای تعاملی میان نامزد پیروز با رقبای انتخاباتی، جر
هوادار و رقیب و همچنین تلاش جدی برای مشارکت دادن عموم جامعه برای استفاده هر چه بیشتر از حق تعیین سرنوشت و 
ین پدیده های سیاسی  آینده دارد. انتخابات را می توان جزو تاثیرگذارتر حتی پذیرش مسؤولیت در امر انتخاب مدیران دولت 
به خصوص در نظام مردم سالار دانست. چرخش نخبگانی و عمومی، تغییر در سیاست ها و خط مشی ها، تحول در گفتمان ها و نگرش های سیاسی ازجمله 

تغییرات مشهود است که با انتخابات مشاهده می شود. 

ین انتخابات پرمناقشه تر
کشور از اواخر سال 87 در فضای انتخاباتی به سر می برد و در نهایت بعد 
از مشخص شدن نامزدهای اصلی، رقابت در فضای رسمی و رسانه ای 
ایران تشدید شد. روند رقابت ها به ویژه بعد از برگزاری مناظره معروف 
احمدی نژاد و موسوی شکل تازه ای پیدا کرد. نکته اصلی در این رقابت 
ایجاد فضای دوقطبی سنگینی بود که البته بار اجتماعی زیادی را بر 
جامعه تحمیل کــرد. راه انــدازی پویش های اجتماعی در اقصی نقاط 
، سفرهای انتخاباتی متعدد، تشدید فضای رقابتی در فضای  کشور
مجازی و همچنین مناظره انتخاباتی در نهایت، کار را به زورآزمایی 
خیابانی در فضای شهری میان هواداران نامزدها کشاند. تفوق نگاه 
88 به خود  توطئه انگارانه حجم زیــادی از تحلیل ها را در انتخابات 
اختصاص داد. معمولا جناح و گروهی که در انتخابات شکست خورده 

است ابتدا سعی می کند پیروزی رقیب را ناشی از تخلفات انتخاباتی، 
زد و بندهای پشت پرده، جنگ روانی، موج سواری، شارلاتانیزم و جنگ 
نابرابر تبلیغاتی دانسته و در مرحله بعد با کمرنگ کردن پیروزی رقیب، 
خطرات دیدگاه های گروه رقیب را برای انقلاب و کشور برجسته سازد.  
در انتخابات 88 از یک طرف طیف احمدی نژاد مخالفان خود را به عنوان 
گروه های برانداز قلمداد می کرد که از طریق توطئه و ارتباط با بیگانه 
به دنبال انقلاب مخملی است و در مقابل نیز طیف موسوی و کروبی 
جناح پیروز را به تقلب گسترده و دستکاری آرا متهم می کرد.  بعد از 
انتخابات هم فضا از سوی مدیران جامعه به درستی مدیریت نشد 
از یک سو نامزد پیروز سخنانی می گفت که در فضای سیاسی به ویژه 
از ســوی مخالفان او توهین به مــردم تلقی می شد و از سویی دیگر 
نامزدهای شکست خورده هم تلاشی برای آرام کردن جامعه نکردند 
و همین مساله باعث شد که کشور چند ماهی در آشوب به سر ببرد.

انتخابات 1400، رقابتی متفاوت
انتخابات 1400 در شرایطی برگزار شد که نارضایتی مردم از وضعیت اقتصادی و معیشتی 
در چند سال گذشته افزایش پیدا کرده بود و از سویی دیگر ویروس کرونا همچنان 
ج از کشور  قربانی می گرفت. از سویی دیگر برخی سیاسیون و اهالی رسانه در داخل و خار
پویش اجتماعی گسترده ای را با عنوان کارزار رای بی رای با هدف تحریم انتخابات به راه 
انداخته بودند.  با وجود این فضای سنگین اما به واسطه تلاش نامزدهای انتخاباتی، 
جریان های سیاسی و پویش های مردمی کم کم کشور وارد فضای شور انتخاباتی شد. 
گمان اولیه این بود که در عرصه رقابت ها به ویژه در بخش مناظرات تلویزیونی فضایی 
ح برخی موضوعات بحث برانگیز تشدید  برای ایجاد دوقطبی آن هم از نوع کاذب آن با طر
شود اما مدیریت این فضای از سوی نامزدهای انتخاباتی و البته حفظ اخلاق انتخاباتی 
از سوی اکثر نامزدها باعث شد این مناظرات در فضای آرام تر از مناظرات ادوار گذشته 

برگزار شود و تا حدودی زیادی از آن بگم بگم های دور قبل فاصله بگیرد. 

نوید شکل گیری فضای تعاملی
بعد از پیروزی رئیسی در انتخابات 1400 موجی از همراهی ها از سوی جریان ها و گروه هایی 
سیاسی به راه افتاد. همچنین سیل پیام های تبریک از سوی مقامات سیاسی و 
جریان های مختلف مخاطب به رئیس جمهور منتخب به راه افتاد. در چنین شرایطی 
به نظر می رسد فضای فعلی نویددهنده روحیه تعاملی میان جریان و گروه های سیاسی 
برای همکاری با رئیس جمهور منتخب است.البته در این میان رویه جدید قوه قضاییه 
چه در آخرین روزهــای حضور رئیسی در قوه قضاییه و چه از زمان استقرار محسنی 
اژه ای به عنوان رئیس جدید دستگاه قضا به واسطه تماس با برخی فعالان سیاسی 
اصلاح طلب و اصولگرا و همچنین اهالی رسانه متعلق به جریان رسانه ای جریان های 
بــه منظور تعامل هــر چــه بیشتر  ــازه  ت بازگشایی مسیر  بــرای  را  مختلف امیدهایی 
مجموعه های حاکمیتی با جریان های مختلف سیاسی ایجاد کرد.  شاید این گام، اولین 
قدم هایی در راستای تحقق شعار و وعده رئیسی مبنی بر تشکیل دولتی برای همه 
ایرانیان باشد. واکنش کسانی که مورد تماس واقع شدند هم به این موضوع، حاوی 
نکات قابل تاملی است و البته حاکی از استقبال آنها از این رویکرد نواست. در همین 
زمینه، احمد زیدآبادی با تشریح نحوه تماس تلفنی با او نوشت: از آنجا که در این 
تماس گفته شد قرار است از همه صاحبنظران در زمینه های مختلف نظرخواهی شود، 
امیدوارم نشانه ای از تحولی عملی در رویکرد زمامداری در کشور ما باشد. احسان 
مازندرانی، فعال رسانه ای، اکبر منتجبی سردبیر روزنامه سازندگی، دبیران کل احزاب 
اصلاح طلب مانند جواد امام دبیرکل حزب اصلاح طلب مجمع ایثارگران، علی شکوری راد 
دبیر کل حزب اتحاد ملت، غلامحسین کرباسچی دبیرکل حزب سازندگی آذر منصوری 
فعال سیاسی اصــلاح طــلــب، مسحن مــیــردامــادی، فــیــض ا... عــرب سرخی از جمله 
چهره هایی بودند که دفتر رئیسی با آنها تماس گرفتند. به این فهرست هم شماری 
از فعالان سیاسی اصولگرا را نیز باید افزود که از سوی دفتر رئیسی با آنها تماس گرفته 
شد. این روند البته با واکنش های متفاوتی روبه رو شد. کسانی مثل زیدآبادی از این 
اقــدام دفاع و جواد امام هم این حرکت را گام خوبی توصیف کرد. کرباسچی هم در 
این باره اظهار نظر کرده، مبنی بر این که مهم این است پیشنهادها و انتقادات  که از 
ما دریافت می کند، به آن ترتیب اثر دهند، یعنی تاثیرگذاری آن اهمیت دارد و اگر حالت 
تبلیغاتی نداشته باشد، کار مثبت و خوبی است. اما در عین حال بسیاری از فعالان 
سیاسی تاثیرگذار بودن این تعامل را به پیوستگی و دائمی بودن آن منوط کردند و 
امید دارند این حرکت به دور از هرگونه اقدام تشریفاتی و نمایشی باشد. یکی دیگر از 
اقدامات صورت گرفته از سوی رئیس جمهور منتخب، راه اندازی سامانه جدید برای 
نظرخواهی از مردم درباره انتخاب مدیران دولت سیزدهم بود. این نوید در اولین 
نشست خبری رئیسی با رسانه های داخلی و خارجی داده شد. وی با اشاره به این که 
گمانه زنی های برخی در فضای مجازی در مورد اعضای احتمالی دولت قابل اعتنا نیست 
از راه اندازی یک سامانه جدید برای معرفی افراد مورد نظر خبر داد. وی در برنامه بدون 
تعارف بار دیگر از عزم خود برای راه اندازی این سامانه خبر داد و با راه اندازی رسمی 
آن نشان داد تلاش جدی دارد مردم را در انتخاب کابینه خود مشارکت دهد و این 

حرف در حد شعار باقی نمی ماند. 

 انتخابات 92
انتخابات ریاست جمهوری 92 نخستین رویداد سیاسی مهم پس از 
مناقشات سال 88 بود. بعد از مناظره های داوطلبان ریاست جمهوری 
از هر  رونــد هیجانی فضای سیاسی شدیدتر شــد و بلافاصله بعد 
مناظره تلویزیونی میان نامزدهای انتخابات فضای مجازی و رسانه ای 
و حتی عمومی جامعه درگیر گوشه  و کنایه ها و طنز و مطایبه شد. در 
این میان عبارت هایی مثل حمله گازنبری و من سرهنگ نیستم 
من حقوقدان هستم به ویژه در مناظره میان روحانی و قالیباف در 
شبکه های اجتماعی بازتاب فــراوان پیدا کرد و نظرسنجی ها هم از 
کاهش و افزایش سبد آرای نامزدهای انتخاباتی حکایت می کرد. به 

نظر می رسید فضای انتخاباتی همچنان متاثر از همان بگم بگم های 
مناظرات 88 و این رویه همچنان روی نامزدهای انتخاباتی تاثیرگذار 
بود. بعد از انتخابات، گرچه نامزد پیروز از پایان رقابت و فراهم آمدن 
شرایط تعامل با جریان های سیاسی گفت اما در ادامه، عملا اقدامی 
برای برقراری تعامل و هم اندیشی فراهم شد. رئیس دولت یازدهم با 
این که مدعی استقبال از انتقادات دیگران بود اما رویه و رفتار او نشان 
داد وی میانه چندانی با سخنان منتقدانه ندارد. خبرگزاری تسنیم در 
گزارشی 54 مورد توهین رئیس جمهور به منتقدان را احصا کرده که 
در آن روحانی با عبارتی مثل نیش دار بودن سخنان اقلیت، کودکانه 
عمل کردن، منافع شخصی و گروهی داشتن، کم سواد، دروغگویی و 

بی فرهنگی و... منتقدان خود را مورد خطاب قرار داده است. 

 انتخابات 96
در انتخابات 96 هم باز فضای رقابتی به واسطه دو قطبی گرایی میان 
اصلاح طلبان و اصولگرایان تشدید شد. قبل از برگزاری انتخابات باز 
هم روحانی در مناظرات به گوشه و کنایه روی آورد و خطاب به رئیسی 
با توجه به تصدی تولیت آستان قدس رضوی گفت که امام رضا را 
جناحی نکنید و به قالیباف دیگر نامزد رقیبش کنایه زد که شما کارت 
لوله کردن دانشجویان بود. بلافاصله بعد از پایان مناظرات انتخاباتی، 
فضای رسانه ای پر شد از مطایبه و متلک به نامزدهای رقیب رئیس 

دولت یازدهم. گذشته از این وی در جمع مردم اردبیل، رقبای انتخاباتی 
را با عبارات تند مورد خطاب قرار داد و سخن از شستن صورت رقبا با آب 
و صابون در فردای انتخابات به میان آورد. طبیعتا این رویه و رویکرد 
نامزد انتخاباتی بیش از آن که بر مبانی ارزیابی منطقی باشد مبنی بر 
تحمیل فضای احساسی بر فضای انتخاباتی بود. بعد از انتخابات هم، 
رفتار نامزد پیروز نشان داد نوع مواجهه او با منتقدان و مخالفانش 
تغییر حاصل نشد و همچنان اوست که از یک سو عنوان می کند از 
انتقاد و برقراری تعامل استقبال می کند اما از سویی دیگر نسبت به 

انتقاد منتقدان معترض است. 

 تلاش ایالات متحده برای فرسایشی کردن مذاکرات 
آنها  برجام و همچنین تعلل و تاخیرهایی که از سوی 
صــورت می گیرد، نشانه خوبی بــرای ادامــه گفت وگوها 
نیست و سعی مقامات آمریکایی بر این است که ساختار 
ایــران  را روی  را حفظ کنند و همچنان فشار  تحریم ها 
نگه دارند. این مساله هم کاملا با هدفگذاری روشن 

صورت می گیرد.

 تحریم ها به مثابه غده سرطانی
واقعیت آن است که سیستم تحریم های آمریکا مثل یک 
غده سرطانی عمل می کند. در مذاکرات حتما باید به این 
نکته توجه شود که همه تحریم ها ازجمله کاتسا و یوترن 
برداشته شود و حتی اگر بخش کوچکی از تحریم ها هم به 

هر بهانه تعلیق شود مثل یک غده سرطانی عود می کند. 
از سویی دیگر تجربه نشان داده که همواره آمریکایی ها 
با وجود توافقاتی که انجام دادند نسبت به مفاد توافق 
همواره تفسیر موسع دارند و تلاش می کنند که همیشه 
بندهای هر توافقی را به نفع خود تفسیر کنند؛ بنابراین 
اساسا نباید به مساله چشم پوشی برخی از تحریم ها از 
سوی آمریکا دلخوش کرد به خاطر اینکه تلاش آنها در این 
مسیر است تا به نوعی در ادامه توافق کارشکنی کنند. 

 مسیر روشن پیش روی جمهوری اسلامی 
البته راه پیش رو بــرای جمهوری اسلامی ایــران روشن 
است. اگر هدف محدودکردن و مدیریت شرایط را دارد 
و خواهان عقب نشینی جمهوری اسلامی از منافع ملی 

خود است باید بداند با توجه به مصوبه مجلس شورای 
اسلامی با عنوان اقــدام راهبردی بــرای لغو تحریم ها و 
همچنین رهنمودهای مقام معظم رهبری، ایران هیچ گاه 
از تصمیم خود مبنی بر لغو تمام تحریم ها کوتاه نخواهد 
آمد و از سوی دیگر در صورتی ایران موضوع کوتاهی آمریکا 
و غرب را در قبال لغو تحریم ها خواهد پذیرفت که این 

مساله مورد راستی آزمایی قرار بگیرد.

 نگاه به درون 
مــذاکــرات و گفت وگو بر سر توافق هسته ای می تواند 
ادامه پیدا کند اما آنچه که برای ما مهم است توجه به 
ظرفیت داخلی اســت؛ رونــدی که آمریکا و غرب دنبال 
می کنند تــداوم همان رویــه هــای سابق اســت و به نظر 

می رسد که آنها همچنان دچار اشتباه محاسباتی است 
و گمان می کنند که با ادامــه فشار حداکثری می توانند 
ملت ایران را از احقاق حقوق حقه خود بازدارند. این در 
حالی است که جمهوری اسلامی با اتخاذ سیاست جدید 
خود گرچه همچنان مسیر گفت وگو را باز گذاشته اما در 
عین حال نگاه اصلی به ظرفیت های داخلی و توانمندی ها 

موجود در کشور است. 

محمود عباس زاده مشکینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی

آمریکایی ها به دنبال حفظ ساختار تحریم ها هستند 


